
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº1994/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000329;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 27/06 à 13/07/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, na qual contemplará a “Operação Verão 
2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Almir dos Santos da Silva 57191487/2

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1

Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1
Madson William Rodrigues de Leão 57199356/2

Peter Mendes Pereira 57226369/1
Raimundo da Costa Cunha 57198617/1

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1995/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000222;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Bragança de 03/07 à 01/08/2023, a equipe 
da educação de trânsito necessita se fazer presente com campanhas edu-
cativas no Município.

nome matricula
Hilma de Araujo Amorim 57194923/1

José maria da Silva fernandes 3267016/1
Maria virgínia brito de araújo 57176562/1

Rodrigo de sousa freitas 5965209/1
Geisa acácia tavares 57195631/1

Maria do socorro teixeira da silva 30040/1
José raimundo borges costa 57196677/1
Joélcio júnior da costa graça 55587588/1

Cilene pereira oliveira 55586944/2
Maria clara das neves 57175783/1

Maria dalva cordeiro pantoja 57198714/1
Geraldo sérgio de assis 3262650/1
Amiraldo corrêa Júnior 54194721/2

Sheila cristina pinto ribeiro lobo 5939266

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1996/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000238;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Jacundá – 19/06 a 21/06/2023, Eldorado dos Cara-
jás – 22/06 a 24/06/2023, Itupiranga – 25/06 a 27/06/2023 e Rondon do 
Pará/Belém – 28/06 a 01/07/2023, a fim de realizar a configuração e ati-
vação de sistema Failover nos links de dados das agências e padronização 
das redes locais, preparando para dupla abordagem nos links, redundância 
ativa/passiva e criptografia segura para tráfego.

nome matricula
Marcio edmar girard figueiredo 57196370/1

Patrick Fialho Vieitas 57196230/1
Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592/1

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1998/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000318;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Marituba no período de 28/06 à 14/07/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no re-
ferido municipio, na qual contemplará a “Operação Verão 2023”, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional em es-

pecial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, 
em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA. Com pernoite.

nome matricula
Alberto Jansen Ferreira 57231977/1

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1
Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2
David Clayton Pantoja da Paz 57226372/1

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1
Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1

Mauro Moura da Silva 54195728/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2000/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000323;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Acará no período de 27/06 à 13/07/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
na referida localidade, a qual contemplará a “Operação Verão 2023”, e 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da 
manutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. 
Com Pernoite.

nome matricula
André dos Reis Piquet 57198260/1

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1
Humberto Celso Rosa 57195441/2

Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2

Sandro Araújo da Costa 57211244/2
Sandro da Silva Soares 57194202/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2003/2023-DAF/cgp, de 19/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000340;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 03/07 à 17/07/2023, 
Bragança /Belém de 18/07 à 01/08/2023, a fim de acompanhar, orientar 
e dar apoio logístico (manutenção, abastecimento, entre outros) para toda 
frota de veículos utilizados na Operação Verão 2023 e aos servidores su-
bordinados a esta gerencia de transporte.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2
Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 953843
PORTARIA Nº 1895/2023-DAF/cgp, de 14/06/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000271;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Rondon do Pará – 20/06 à 22/06/2023, Parago-
minas – 23/06 à 29/06/2023, Capitão Poço/Belém – 30/06 à 04/07/2023, 
a fim de realizar visita técnica de manutenção preventiva e corretiva nos 
computadores com upgrade de Hardware, Sistema Operacional e redes, 
com seus respectivos relatórios incluindo as necessidades de cada agên-
cia, incluindo à que sofreram reformas recentes e redes da CIRETRAN do 
referido município.

nome matricula
Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1

Paulo Jorge Aguiar Nunes 57197495/1
Thiago Daniel Pinheiro de Assuncao 57202057/1

Bruno Costa dos Santos 57227468/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


